ПРОТОКОЛ  № 4

заседания антинаркотической  комиссии

в муниципальном образовании  город Новомосковск

город Новомосковск, ул. Комсомольская, д. 32/32

                                                                                      от «20»  декабря   2024 года.

Председательствовал:

заместитель председателя комиссии администрации муниципального

образования город Новомосковск Быков Александр Александрович

Присутствовали:

Александрова Инна Ивановна - секретарь комиссии, ведущий инженер

управления обеспечения безопасности населения, ГО и ЧС.

Члены комиссии:

-Крюков Николай Сергеевич - начальник полиции ОМВД России по

г.Новомосковску;

-Корнева Елена Николаевна - заместитель главного врач ГУЗ «Тульский

областной наркологический диспансер № 1» Новомосковский филиал;

-Бостенкова Наталья Александровна - председатель комитета по спорту и

молодежной политике;

-Красов Валерий Анатольевич - начальник сектора по работе с

несовершеннолетними администрации муниципального образования город

Новомосковск;

-Насонова Марина Алексеевна – начальник финансового управления

администрации муниципального образования город Новомосковск;

-Лавров Виталий Анатольевич - атаман станичного казачьего общества «Станица

«Исток Донская» г. Новомосковска, депутат Собрания депутатов муниципального

образования город Новомосковск;

- Протоиерей Владимир Лысиков- Благочинный церквей по Новомосковскому

округу.

Приглашены:

 1.Плашенкова Елена Владимировна- председатель комитета по культуре;

 2. Бостенкова Наталья Александровна- председатель комитета по спорту и

молодежной политике;

 3.Чуев П.А. - старший инженер группы организации, внедрения и эксплуатации

инженерно- технических средств охраны и безопасности ОВО по

г. Новомосковску филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по Тульской области»;

4.Госткин Павел Александрович - заместитель главного врача ГУЗ

«Новомосковская городская клиническая больница»;

5.Теряева Марина Олеговна -  судебно-медицинский эксперт Восточного

филиала межрайонного отделения ГУЗ ТО «БСМЭ»;

6. Крамской Артем Владиславович - сотрудник отдела в городе

Новомосковске УФСБ России по Тульской области;

7. Веретенников А.С. - начальник управления жилищно-коммунального

хозяйства;

8.Фрай А.В. - председатель комитета дорожно-транспортного хозяйства и

связи;

9.Мастюков М.М. - начальник управления информатизации и массовых

коммуникаций;

10. Волкова Е.В. - заместитель начальника Спасского управления;

11. Волкова Л.А. - начальник Рига - Васильевского управления;

12. Туктаров Э.Р. - начальник Сокольнического управления;

13. Арцименя Е.В. - начальник Гремячевского управления;

14. Покатович М.Д. -  заместитель председателя комитета по образованию;

Повестка дня:

 Первый вопрос: Анализ фактов острых отравлений наркотиками

среди населения муниципального образования, в том числе с летальным

исходом, за истекший период текущего года.

(Теряева М.О., Полухин Е.А., Корнева Е.Н., Крюков Н.С.)

Заслушав и обсудив информацию судебно-медицинского эксперта

Восточного межрайонного отделения ГУЗ ТО «БСМЭ» Теряевой М.О., врача-

хирурга  ГУЗ «Новомосковская городская клиническая больница» Полухина Е.А.,

заместителя главного врача ГУЗ «Тульский областной наркологический

диспансер № 1» Новомосковский филиал Корневой Е.Н., начальника полиции

ОМВД России по г.Новомосковску Крюкова Н.С. по вопросу «Анализ фактов

острых отравлений наркотиками среди населения муниципального образования, в

том числе с летальным исходом, за истекший период текущего года», комиссия

РЕШИЛА:

1. Принять к сведению информацию судебно-медицинского эксперта

Восточного межрайонного отделения ГУЗ ТО «БСМЭ» Теряевой М.О., врача-

хирурга  ГУЗ «Новомосковская городская клиническая больница» Полухина Е.А.,

заместителя главного врача ГУЗ «Тульский областной наркологический

диспансер № 1» Новомосковский филиал Корневой Е.Н., начальника полиции

ОМВД России по г.Новомосковску Крюкова Н.С.;

2. Рекомендовать ГУЗ «ТОНД №1» Новомосковский филиал (Корнева Е.Н.):

усилить профилактическую работу первого уровня; путем проведения лекций и

других форм работы.

Срок: – в течение 2025 г.

3. Рекомендовать ГУЗ «Новомосковская городская клиническая больница»

(Сапарин Д.Ю.):

3.1. Провести профилактическую работу врачами ГУЗ «Новомосковская

городская клиническая больница» с гражданами, в отношении которых, в ходе

личного приема, возникли  подозрения в употреблении ими наркотических

средств.

3.2. Врачам рекомендовать гражданам, в отношении которых возникли

подозрения в употреблении ими наркотических средств, обратиться в

наркологический диспансер для получения профилактической помощи и лечения.

Срок: – в течение 2025 г.

4. Рекомендовать ОМВД России по г.Новомосковску (Чаусов Р.Н.), ГУЗ

«Тульский областной наркологический диспансер № 1»  Новомосковский филиал

(Корнева Е.Н.), ГУЗ «Новомосковская городская клиническая больница»

(Сапарин Д.Ю.), Восточному межрайонному отделению ГУЗ ТО «БСМЭ»

(Ларионов П.В.):

Срок: – в течение 2025 г.

5. Рекомендовать Восточному межрайонному отделению ГУЗ ТО «БСМЭ»

(Ларионов П.В.) предоставлять раз в полугодие в адрес секретаря

антинаркотической комиссии информацию по фактам отравлений

наркотическими средствами с летальным исходом.

Срок: – в течение 2025 г.

Представлять информацию по исполнению секретарю

антитеррористической комиссии ежегодно  ко 2 заседанию и к 4 заседанию

антинаркотической комиссии.

6. Рекомендовать комитету по образованию  (Нагаева А.Г.), руководителям

образовательных организаций вести учет учащихся и студентов образовательных

организаций, имеющих проблемы с социализацией, для усиления контроля со

стороны педагогов за вовлечением учащихся и студентов, имеющих проблемы с

социализацией, в общественную жизнь с целью формирования у учащихся,

студентов и их родителей неприятия употребления наркотических средств и

психотропных веществ.

Срок: – в течение 2025 г.

 7. Рекомендовать ОМВД России по г.Новомосковску (Чаусов Р.Н.):

Срок: – в течение 2025 г.

 8. Рекомендовать ГУЗ «Тульский областной наркологический диспансер

№ 1»  Новомосковский филиал (Корнева Е.Н.):

 - проведить информационно–просветительские мероприятия среди лиц,

состоящих на учете в ГУЗ «Тульский областной наркологический диспансер № 1»

Новомосковский филиал;

 - проведить совместные с сообществом «Анонимные наркоманы»

профилактические беседы с потребителями наркотических веществ по

недопущению потребления наркотических веществ, приводящих к летальным

исходам

Срок: – в течение 2025 г.

 9. Рекомендовать управлению жилищно-коммунального хозяйства

(Погибелев А.М.) :

Срок: – в течение 2025 г.

 10. Рекомендовать управлению информатизации и массовых

коммуникаций (Мастюков М.М.) регулярно проводить тесты чат-бота в

мессенджере Telegram по приему обращений от граждан о правонарушениях в

сфере незаконного оборота наркотиков.

Срок: – в течение 2025 г.

11. Рекомендовать комитету по образованию  (Нагаева А.Г.):

11.1. обеспечить обучение учащихся образовательных организаций основам

антинаркотической профилактической деятельности, подготовку добровольцев

для антинаркотической работы в молодежной среде в рамках программы «Новое

поколение»,  разработанной УМВД России по Тульской области;

12. Рекомендовать главному врачу ГУЗ «Новомосковская городская

клиническая больница» (Сапарин Д.Ю.) увеличить количество профилактических

мероприятий антинаркотической направленности специалистами ГУЗ

«Новомосковская городская клиническая больница» в образовательных

учреждениях с детьми, а также  родителями на общешкольных собраниях.

Срок: – в течение 2025 г.

13. Рекомендовать управлению муниципального контроля (Сердобинцева

А.В.) размещать  информацию о проводимых мероприятиях антинаркотической

направленности для жителей муниципального образования на информационных

экранах.

Срок: – в течение 2025 г.

 Второй вопрос: Об основных результатах деятельности ОМВД

России по г.Новомосковску, направленной на противодействие незаконному

обороту наркотиков и профилактику наркомании на территории

муниципального образования город Новомосковск в 2024 году и задачах на

2025 год.

(Крюков Н.С.)

Заслушав и, обсудив информацию начальника полиции ОМВД России по

г.Новомосковску Крюкова Н.С. об основных результатах деятельности ОМВД

России по г.Новомосковску, направленной на противодействие незаконному

обороту наркотиков и профилактику наркомании на территории муниципального

образования город Новомосковск в 2024 году и задачах на 2025 год,

антинаркотическая комиссия РЕШИЛА:

1. Принять к сведению информацию начальника полиции ОМВД России по

г.Новомосковску Крюкова Н.С.

2. Рекомендовать ОМВД России по г.Новомосковску (Чаусов Р.Н.):

2.1. :.

Срок: – в течение 2025 г.

4. Рекомендовать ОМВД России по г.Новомосковску (Чаусов Р.Н.),

комитету дорожно-транспортного хозяйства и связи (Фрай А.В.), управлению

муниципального контроля (Сердобинцева А.В.), управлению жилищно-

коммунального хозяйства (Погибелев А.М.), начальнику Спасского управления

муниципального образования город Новомосковск (Волкова Е.В.); начальнику

Гремячевского управления муниципального образования город Новомосковск

(Арцименя Е.В.); начальнику Рига - Васильевского управления муниципального

образования город Новомосковск (Волкова Л.А.); начальнику Сокольнического

управления муниципального образования город Новомосковск (Туктаров Э.Р.)

выявлять и удалять надписеи, содержащие наглядную рекламу потребления

наркотиков (телефонных номеров или электронных адресов, по которым можно

приобрести психоактивные вещества) на фасадах зданий и сооружений,

остановках автотранспортных средств, а также на тротуарах муниципального

образования.

Срок: – в течение 2025 г.

5. Рекомендовать ОМВД России по г.Новомосковску (Чаусов Р.Н.), ГУЗ

«Тульский областной наркологический диспансер № 1» Новомосковский филиал

(Корнева Е.Н.) :

Срок: – в течение 2025 г.

6.Рекомендовать управлению информатизации и массовых коммуникаций

(Мастюков М.М.):

6.1. проводить мониторинг публикаций, содержащих наглядную рекламу

потребления наркотиков (телефонных номеров или электронных адресов, по

которым можно приобрести психоактивные вещества) в печатных и электронных

СМИ;

6.2. регулярно освещать в СМИ процесса реализации мероприятий по

борьбе с незаконным оборотом наркотиков.

Срок: – в течение 2025 г.

Третий вопрос: О результатах проведения комплексных

профилактических акций на территории муниципального образования город

Новомосковск.

(Покатович М.Д., Плашенкова Е.В., Бостенкова Н.А.)

Заслушав и обсудив информацию заместителя председателя комитета по

образованию Покатович М.Д., председателя комитета по спорту и молодежной

политике Бостенковой Н.А.; председателя комитета по культуре Плашенковой

Е.В. о результатах проведения комплексной профилактической акции

«Антинаркотический месячник «Вместе против наркотиков», межведомственной

комплексной оперативно-профилактической операции «Чистое поколение -

2024», Общероссийской антинаркотической акции «Сообщи, где торгуют

смертью», Общероссийской акции «Призывник», межведомственной

комплексной оперативно-профилактической операции «Дети России-2024»,

мероприятий, приуроченных к Международному дню борьбы с наркоманией и

незаконным оборотом наркотиков на территории муниципального образования

город Новомосковск, антинароктическая комиссия муниципального образования

город Новомосковск РЕШИЛА:

1. Принять к сведению информацию заместителя председателя комитета по

образованию Покатович М.Д., председателя комитета по спорту и молодежной

политике Бостенковой Н.А.; председателя комитета по культуре Плашенковой

Е.В.;

2. Рекомендовать комитету по образованию (Нагаева А.Г.), комитету по

спорту и молодежной политике (Бостенкова Н.А.), комитету по культуре

(Плашенкова Е.В.):

2.1. Организовать проведение профилактических мероприятий,

направленных на пропаганду здорового образа жизни среди населения

муниципального образования, формирование у детей, подростков и молодежи

стойкого отрицания употребления наркотических средств и психотропных

веществ;

2.2. Максимально привлекать молодежь и подрастающее поколение к

участию в комплексных профилактических акциях с целью формирования у

населения, особенно у молодежи и детей, бережного отношения к собственному

здоровью.

2.3. Привлекать к профилактической работе квалифицированных

специалистов из числа всех заинтересованных органов и структур, общественные

организации, волонтерские движения, занимающиеся вопросами профилактики

злоупотребления алкогольными напитками, психоактивными и наркотическими

веществами;

2.4. Через информационно-коммуникационную сеть «Интернет» на

официальных сайтах образовательных организаций, информационных стендах

образовательных учреждений, размещать и обновлять информацию о проведении

антинаркотических акций, информацию разъяснительного характера по

профилактике среди несовершеннолетних незаконного потребления

наркотических, психоактивных веществ, предупреждению распространения

наркотических веществ.

Срок: – в течение 2025 г.

 3. Управлению информатизации и массовых коммуникаций (Мастюков

М.М.) размещать в средствах массовой информации итоги антинаркотических

акций.

Срок: – в течение 2025 г.

Представление информации по исполнению секретарю

антитеррористической комиссии по окончанию проведения акций.

Четвертый вопрос: Проведение антинаркотических мероприятий в

трудовых коллективах предприятий, расположенных на территории

муниципального образования.

(Александрова И.И.)

Заслушав и, обсудив информацию секретаря муниципальной

межведомственной комиссии в муниципальном образования город Новомосковск

Александровой И.И. о проведении антинаркотических мероприятий в трудовых

коллективах предприятий, расположенных на территории муниципального

образования антинароктическая комиссия муниципального образования город

Новомосковск РЕШИЛА:

Рекомендовать руководителям предприятий и организаций, расположенных

на территории муниципального образования город Новомосковск:

1. проводить на регулярной основе антинаркотические просветительские

мероприятия;

2. осуществлять входной контроль для лиц, устраивающихся на работу;

3. привлекать сотрудников предприятий и организаций к участию в

спортивных соревнованиях, проводимых на территории муниципального

образования с привлечением членов их семей, в том числе и несовершеннолетних

и детей;

4. организовать участие сотрудников в сдаче норм ГТО, поощрять сдавших

нормы;

5. привлекать сотрудников и членов их семей к культурно-массовым

мероприятиям антинаркотической направленности, организованным

администрацией муниципального образования город Новомосковск;

6. на постоянной основе посредством внутренней телекоммуникационной

системы демонстрировать тематические ролики по профилактике наркомании и

алкоголизма;

7. приглашать в трудовые коллективы сотрудников  ОМВД России по

г.Новомосковску, ГУЗ «Тульский областной наркологический диспансер № 1»

Новомосковский филиал для проведения профилактических бесед о вреде и

последствиях употребления наркотических средств и психотропных веществ, а

также о последствиях совершения правонарушений и преступлений;

8. размещать на информационных стендах памятки с антинаркотической

направленности. При необходимости обращаться за памятками к секретарю

антинаркотической комиссии в муниципальном образовании город

Новомосковск;

9. с целью предупреждения совершения сотрудниками преступлений и

правонарушений наркотической направленности, организовать в трудовых

коллективах социально-психологическое тестирование, направленное на раннее

выявление потребления наркотических средств и психотропных веществ.

Срок: – в течение 2025 г.

                  Информацию об исполнении представить

секретарю антинаркотической комиссии к 10.01.2025 года.

Пятый вопрос: Об утверждении плана заседаний антинаркотической

комиссии муниципального образования город Новомосковск на 2025 год.

(Александрова И.И.)

Заслушав и, обсудив информацию секретаря антинаркотической комиссии в

муниципальном образовании город Новомосковск Александровой И.И. об

утверждении плана заседаний антинаркотической комиссии на 2025 год,

антинароктическая комиссия муниципального образования город Новомосковск

РЕШИЛА:

2.1 Информацию секретаря муниципальной межведомственной комиссии

муниципального образования город Новомосковск Александровой Инны

Ивановны принять к сведению.

2.2. Утвердить план заседаний антинаркотической комиссии

муниципального образования город Новомосковск на 2025 год (приложение).

2.3. Членам антинаркотической комиссии муниципального образования

город Новомосковск, ответственным за подготовку рассматриваемых вопросов,

обеспечить представление секретарю антинаркотической комиссии

Александровой И.И. материалов в соответствии с регламентом работы комиссии.

Шестой  вопрос: Об исполнении решений антинаркотической комиссии

в Тульской области.

(Александрова И.И.)

Заслушав и обсудив информацию о ходе исполнения решений

антинаркотической комиссии в Тульской области, комиссия РЕШИЛА:

1. Принять к сведению информацию секретаря антинаркотической

комиссии Александровой И.И.

2. Продолжить работу по исполнению решений антинаркотической

комиссии в Тульской области.

Срок: – в течение 2025 г.

Заместитель председатель комиссии,

начальник управления

ОБН, ГО и ЧС                                                                   А.А. Быков

Секретарь комиссии                                                                И.И. Александрова